

## R O Z M A I T O Ś C I.

We Czwartek.

N<sup>ro</sup>. 22.

24. Lutego 1820

## Opisanie Wschodnio - Indyjskiego woyska.

(Wyiątek z nowo wyszłego dzieła Angielskiego, przełożonego w Gotha 1819.)

Woyna w Indiach od roku 1803 do roku 1806 prowadzona przez Jenerałów Lake, Jenerala Majora Sir Arthura Wellesley, Xięcia Wellingtona i Maiora W. Thorna.

Ażeby dać dokładne wyobrażenie o sposobie prowadzenia wojny w Indiach, ażeby okazać jak wiele zależy od rozważliwej uwagi naczelnika znajdujacego się w smutnych położeniach, do czego ani nabyte umiejętności, ani doświadczenie żadnych nie podają prawideł, nie będzie od rzeczy jeżeli opiszę woysko na Wschodzie, i wyszczególnię przeszkody nadzwyczajnych żywiołów, które jego wielkość powiększają.

Można się łatwo domysleć, że w kraju, gdzie na regularny przywóz spuścić się nie można wszystkie konieczne potrzeby lub naprzód muszą być opatrzone, lub przez marketanów których żądza zysku przy woysku trzyma, załatwiane a te potrzeby zwiększają się codziennie, zwłaszcza kiedy woysko coraz bardziej w głąb kraju się posuwa a nieprzyjaciel pustosząc po różnych stronach kraj odcina wszystkie dostawy żywności. W takim przypadku ta drużyna ciągnąca za woyskiem, zwiększa się nad spodziewanie tak dalece, że na jednego żołnierza można ich liczyć dziesięciu i tak, kiedy woysko składa się z dziesięciu tysięcy gotowych do boju żołnierzy, liczba nie bijących się dosięga prawie do sta tysięcy, które z następujących się klas składają: Najpierw każdy słoń ma stroża, tych zwierząt tak potrzebnych do dzwigania wojennych rzeczy musi być zazwyczaj kilka set, do tego jeszcze liczyć można kilka tysięcy wielbłądów. Do trzech zwyczajnie, dają jednego przewodnika, do tej liczby należą także znaczna ilość ludzi do rozbiłania

namiotów. Ci ostatni są nieodzownie potrzebni w kraju, gdzie bilety na kwatery i kwatowanie nie jest znane a woysko chociaż nie ma przed sobą nieprzyjaciela, przymuszone jest koczować pod otwartym niebem, inaczej zniszczone byłoby w krótko dla nieznośnej spieki podczas dnia i szkodliwego wpływu rosy podczas nocy,

Każdy koń iazdy, lub inoy, ma oprócz iezdźca dwóch stróżów, z których jeden trądni się chędożeniem, drugi zaś zbieraniem pożywienia dla konia, mianowicie korzonków trawy, które zrzyna narzędziem podobnem do mularskiej kielni. Te korzonki wymyte starannie, są doskonałym pożywieniem dla tych zwierząt, ponieważ nie innego w tym kraju dostać nie można, gdzie w pewney porze roku gorące wiatry ogołcają ziemię z najmniejszych roślin. Mimo tej nierodzajności, używając podobnego środka byliśmy jednak w stanie znajdować się w posród dzikiej puszczy, wyżywić wszystkie nasze zwierzęta.

Oprócz niezmierney liczby bawołów używanych przy artyleryi, parku, oprócz wozów z znbrojeniem i ciężkich dział, z których traw, mają jednego najmniey poganicza, są jeszcze wielkie stada bawołów do osiemdziesiąt lub sta tysięcy, których używają Brynariowie do prowadzenia zboża. Ci Brynariowie czyli Brandiarowie są osobną klasą Indyjan, która się rzadko z innymi łączy pokoleniami. Jest to rodzaj silnych ludzi, którzy z tego żyją, że w takich obwodach zakupują zboża, gdzie taniey mogą dostać a takowe po innych znou przedają, w których żniwa nie były obfite. W towarzystwie swoich żon i całej rodziny włóczą się niestannie po kraju a ponieważ spisami, szabłami i tarczami są znbrojeni, dosyć znaczney sile oprzec się mogą. W czasach wojennych są Bandiarowie stronie, która ich pożytku bardzo pomocni; gdyż wiedząc gdzie najprędzey dostać można zboża, kiedy zapas zaczyna się wypróżniać, umieją go zasilić kupnem, lub rabunkiem, nie liczy się jeszcze innych, którzy tym pomagają. Powiększa się

)

także to wojsko przeznaczoną liczbę stających każdego Officera, których używają do pilnowania zapasów w drobia, zwierzętach i innych żywności. Każdy prosty Europejski żołnierz dostaje codziennie pewną miarę araku i mięsa, od ieneralnych przedsiębiorców, którzy wielkie stada ewieco tym koncem z sobą prowadzą, iednak Officerowie dla własney potrzeby muszą się starać o drub i barany a naybardziej o kozy dla mleka do herbaty, który to napój bardzo w tym kraju ożywia, osobliwie po długim pobodzie, takowych więc ludzi do usług potrzebnych ma podrzędny Officer 10, Kapitan 20 a Maior 30 i tak stopniowo powiększa się tychże ilość. Lecz nawet i szeregowi nie są bez pomocników, którzy się przyczyniają do podwojenia ludności w obozie. Przy każdej kompanii znajdnie się kucharz (*Bhabay*), i ieden do noszenia wody (*Mesaliee*) w każdym z osobna namiocie składającym się zazwyczaj z dziesięciu lub dwunastu żołnierzy, mają także praczarza nazwiskiem (*Dhoby*.)

Wszystko to należy do bezpośredniego orszaku wojska na Wschodzie będącego w pobodzie, lecz jeszcze nie cała zgraja przytem wojsku. Miłaiąc dziewczęta włączące się za Oficerami i żołnierzami, można jeszcze liezyć różnego rodzaju ludzi iako to markietanów, którzy składają kupców i kramarzy, krobników, równie mnóstwo awanturników różnego rodzaju, z których iedni bawią się rękodzielną, lub innym jakim sposobem są pożyteczni, inni zaś tylko dla rabowania idą za wojskiem.

Jednakże ta niezliczona zgraja włączających się za niem maroderów iest z wielką korzyścią dla wojska, ponieważ wyszukując ukrytych zapasów zboża, przedaje go w nagłej potrzebie, przez co przyczynia się nie mało do utrzymania wojska, coby się stało w tym kraju rzeczą nieco trudną, gdzie taka niezmierna ludność panuje. Gdyby podobne środki do zabezpieczenia się od niedostatku nie były użyte, a żądza zubożenia się w Indyach nie była także środkiem do zabezpieczenia się od potrzeb, więc pochód wewnątrz Indyii tak wielkiego wojska byłby tak szalony i dla wojska szkodliwy iak w targuienie Juliana do Persii, lub obfitszy w dzieła pochód Napoleona do Rosyi, gdzie Kozacy, będący nieustannie na skrzydłach połączonego wojska, wszystkie potrzeby zebrauey massie odcinając podobni byli do Maratów.

Działanie wojenne biorąc je na wiekszą

miarę, byłoby w Judytach równie tak szkodliwie dla przedsiębiorców, gdyby podobnie wygnancowi S. Heleny, spuszczałi się na oddalone pomocne środki i zgłodniałe wojsko chcieliby ożywiać i zaspokajać obietnicą zrabowania Stolicy. Zaledwo można wystawić sobie ów zachwycający widok, iaki sprawia obóz Judyishi, zamieniający się wśród puszczy czarodziejską prawie siłą w zaludnione miasto. Okropna postać wojny przemienia się w miły obraz spokoju, obawa przed nieprzyjacielem, owo zobopólne zafanie, wśród uciech i urocystości każe zapominać nawet o trudach i niewygodach. Pomiędzy kramikami uporządkowanemi iak na iarmarku Angielskim w ulice, słyszeć się daie niestanna wrzawa handlujących, lub upędzających się za tłumem rozrywek. Tu widać usługujących wexlarzy (*Sheroffy*) dostarczających gatunku monety, zbywających kupującym bądź potrzebne do zycia artykuły, bądź do zytka służące rzeczy. W takim położeniu, gdzieby nie zbędne iedynie potrzeby zaspokoić należało, doznać można wszystkiego co służy do wygodnego zycia; a kiedy biedniejszym przedają ugotowany ryż, dla bogaczów wystawione są na sprzedaż naywykwintniejsze mięsne potrawy, korzenia, ciasta i insze takócie. Tu Europejscy kupcy zwani Sadawkierami przedają sami lub przez swoich agentów nayprzedniejsze wina i wódki, dalej zaś inni handlarze sukna, muszliny i kosztowne szale z kaszmiru. Gdzie ludzie postrzedz dają się złotnicy i iubilery, którzy, ażeby zachęcić do kupna wystawiają na widok publiczny naykóstowniejsze rzeczy ze swoich sklepów. Oprócz tylu wyżwspomnianych handlarzów znajdnie się jeszcze w obozie mnóstwo niewiast trudniących się sprzedażą lekarstw, i oswiadczaających, że są wstanie czarami leczyc oboroby. Do tych policzyć można kuglarzów oszukających zrecznością widzów, daley i taneoznice, którym także na bazarach wydzielou miejsce. To powabne grono składa się z różnych piękności Indyjskich, poząwszy od nadobnych Patanerek, aż do brunatnych Kanareserek. Te ostatnie podobne są z twarzy do Cygarek i z obyczajów, prowadzą Nomadyjskie zycie, wróżą i spiewają grając przytem na instrumencie składającym się z miedzianey panewki, mającey stopę szerokości, głębokości zaś na dwa cale, która także służy do gotowania. Ażeby zaś ta panewka ton wydawała, przywiązane są pod spodem, stróny; grająca trzyma ją między nogami siedząc na ziemi i przebiera po stronach pal-

cami, tym sposobem wydaie dźwięk odpowiadający iey śpiewaniu.

Lecz ta umiejętność nie wyżywiłaby dostatecznie te dziewic grono, gdyby do swojej zręczności nie łączyły osobistych wdzięków; dla tego do takiego powołania wybierają osobę z piękną twarzą i z przyjemnem utożeniem. Łączą one ieszcze do wrodzonych wdzięków nymnujące weyrażenia i ubior odpowiadający ich zamiarowi; ten ubior nazywa się Chaler, a kształtnie okrągłaią nadobne piersi przydaje powabu przyrodzonym wdziękom. Dziewczęta te zarówno z innymi tanecznicami w ogólności acz poslednieyszymi, nie są troskliwie o zachowanie czystości iako główney enoty panieńskiej, łatwo więc wystawio sobie można, że w t-łk obszernym obozie liczba ich musi być znaczna.

Pozostaje nam ieszcze nieco do powiedzenia o samym obozie w ogólności i iego dziwacznych osobliwościach. Wyjąwszy iednostajne rzędy namiotów, przedstawiają budy osiadłe przez zgraię nie należącą do woyska smiesznią mieszaninę różnych farb, podług smaku i okoliczności właścicieli. Tak na niektórych miejscach postrzegać się dają podziurawione chustki i kołdry zatknięte, na żerdziach, gdzie indziej zaś budy plecione z palmowych lisci. A w miejscach, gdzie pyszne wznoszą się namioty widać przechodzące się osły, woły, małe konie (*fattoty*) ieszcze do tey pstrey mieszaniny zgiełk przyczyniają się dzwónki słoniów i wielbłądów. Ażeby zaś zupełnić ten obraz, trzeba sobie wystawić rozmaite języków dających się słyszeo w tey wrzawie. Mówią po angielsku, hindostańsku, arabsku iako też i różnemi dyalektami, używanemi na Prowincyiach, a kto jest świadkiem tey sceny przypomni sobie zapewne ów sławny wychód z Babilonu.

### Skutki czytania Romansów.

Pan Czesnik J\*\* posiadający na Podolu dwie piękne wsie, żył szczęśliwie z żoną, naylepszą i naypoczcivszą kobietą, kochani od poddanych i domowników, szacowani w sąsiedctwie, służyli za wzór zgody małżeńskiej całej okolicy. Domek skromny na dawnysposób zbudowany, odpowiadał we wnątrz powierzchnowości, a choć szczupły, był im miły w stódkiey pamiętce, że się w nim rodził oycien Pana Czesnika, i sam Czesnik w nim odprawił wesele swoje; w nim dokonczyli życia rodzice iego; w nim także i ós spodzi-

wał się umrzeć.. Ta iedna tylko myśl niepokoiła tych dobrych małżonków, iż żyją z sobą od lat tociu nie mieli potomstwa.

Lecz gdzież jest doskonałe szczęście kóregoby chwilowe nie trudy dolegliwości, — Nasz Pan Czesnik czuł tęsknotę ile razy oddawał się rozważaniom komuswoich starań, obfite pozostawi korzyści, byłby to pewnie i mocniej uczuł, gdyby przyjemna żona nie umiała rozstropnie uspokoić iego życzenia, — po kaźdey rozmowie Małżonkowie rozobodzili się upoieni nadzieją, że przecież ich życzenia kiedyś spełnionemi zostaną. Niedługo więc czekali i nagrody iaką Nieba cnotliwych obdarzają. Pani Czesnikowa powiła córkę, iakholwiek Pan Czesnik radbył widzieć następcę w synie, któryby oddziedziczył majątek, razem w żywym obrazie oycy przechowywał pamięć czynów powszechnie wielbionych — atoli ponieważ nie zawsze osiągnąć można cel żądań, nasz Pan Czesnik zaspokoiony w połowie i natym darze przestawał. — Nowo narodzona odebrała imie Franciszki, trzymając się zawsze chwalebnych przodków zwyczajui P. Czesnikowa sama ją karmić postanowiła.

Nie będę opisywała radości obojga, Pan Czesnik odchodził prawie od zmysłów, i koleją żonę, dziecię, sługi a nawet i starego gumienego ścisłwał. Chrzcziny obchodzono okazale, krmami byli Hrabina P..... z Starostą S.... Na ucztach zszedł cały tydzień, po których szczęśliwi małżonkowie całkiem się zaięli pilęgnowaniem i wychowaniem córki, gdy doszła lat tociu przebywszy nayszczęśliwiej słabejści dzieciinne, w tey to chwili biedzić się rodzice poczęli, iakim sposobem stosownie do terazniejszego świata dadź iey wychowanie, Pani Czesnikowa nie miała ani muzyki, ani obcych języków, a prócz polonesa nic innego nie tańczyła. Bełato ich widząc Emilią córkę Hrabiny rówiennicę Franciszki mówiącą po francuzku, grającą dość dobrze na fortepiianie, i skaczącą gawoty.

Chociaż pragnęli by ich córka to wszystko umiała nie chcieli ją oddać na pensyję za oczy. Zaradziła temu Hrabina P.... matka chrzestna Franciszki bardzo ją lubiąca, przekładając, aby też na iakiś czas iey pieczy porzeczona, od nanczycieli Emilii pobierała nauki. Z niemalym żalem i mocnym Franciszki płaczem zezwolili na to Czesnikostwo, zwyczajnie iak dobrzy Rodzice poświęcający własne pociechy dla dobra dzieci. Dobra Hrabiny oddalone były od włosci Cze-

snikostwa o milę, mogli często widywać córkę, i cieszyć się iey poiętnością i łagodnością. Tanemistrz nadał iey postać zgrabną, ruch giętki, chód lekki, wszystko to dodawało okrasę twarzy iey iuż i tak przyjemney z natury. Rodzice upoieni radością nic nie oszczędzili tożyo na ubiory córki a ta przywiązaniem, wdzięcznością i pilnością w naukach nagradzała ich wydatki.

Gdy doszła lat czternastu, powróciła na łono rodziców; oyciec sprowadził iey ze Stolicy znaczny księgozbiór, lecz że nie miał po francuzku, i nie znał w tym ięzyku autorów, te wszystkie zapłacił książki, które mu księgarz zachwalił, i które rycinami ozdobiłone, pięknie drukowane i oprawne z samych się romansów składały. Franciszka z natury żywą obdarzona wyobraźnią, npodobala sobie tychże czytanie, w skutku którego idealnym marzeniem mając głowę napelnioną, pragnęła mocno zostać bohaterką romansu.

Przyszędł nakoniec czas iey postanowienia, wielu się o iey rękę, a węcący o obiecaną w posagu wieś ubiegało, lecz Franciszka obojętna, dla wszystkich, nie widziała między swemi czocielami żadnego, któryby bohaterom romansowym wyrownywał. Między innemi starał się o nią Sędzio \*\*\* młodzieńiec ze wszech miar pełen szafety, skromny, łagodny, uprzejmy, dobry gospodarz, iednym słowem godzien bydź zięciem Pana Czesnika, lecz i ten nie miał szczęścia podobania się a na zapytanie rodziców dla czego? —

„Nie wiem sama“ odpowiadała — „Ale moje dziecko to iest nroienie, potrzeba iey przeżywić“ — „będziesz z nim szczęśliwą kocha się.“ — „Ale moja mamol iakże możesz żądać bym mu wzajemną była, czymże na to zasłużył.“ — „Wszystkiem, iest uczciwy, dobry rozsądny, rządzny, a przymioty te tak rzadko łączące się nadaia mu prawo do twej miłości, i czynia go godnym twej ręki.“ — „Pozwalam na te jego przymioty; ale naygłówniejszego nie dostaie mu.“ — „A ten iest? — „niczem się nie wyszczególnia, niczem nie różni się od innych. — Stara się o mnie, wdycha, iest nie odstępny, oswiadcza mi się — i obciałby się nakoniec ożenić ze mną, wszystko tak ożni iak inni. — Ach mamol nie, nie moge go kochać. — „Ale moje dziecko, czegoż więc żadasz od niego?“ — „Oto aby był podobny do tych bohaterów romansowych o których czytnię, nie uwierzysz mamol, iak różnemi szli drogami by pozyskali przywiązanie swoich przedmiotów, nieszczęście, że

mama nie umie po francuzku przekonała by się o tem oo powtarzam, że słusznie nie moge kochać Sędzica.

Tą odpowiedzią niezmiernie rodzice zmartwieni i żalując, że po francuzku uczyć kazali, swoją córkę udali się po radę do Hrabiny P.... na drodze wymawiali sobie, że nie poradziwszy się nikogo względem wyboru książek, dozwolili córce czytać i stali się przyczyną do zbałamucenia iey głowy. Nabawiłaś nas Pani kłopotem, chcąc nam dobrze uczynić — rzekli wembodząc do Hrabiny. — Gdyby nasza Franciszka nie była się wychowywała u Pani, miałaby była staroswieckie wychowanie matki, nie byłaby wprawdzie umiała tego wszystkiego co umie, lecz byłaby posłuszną a nieczytając baiek niedorzecznych wolną by była od uroionego wstrętu do Sędzica, i do tych czas byłaby iuż iego żoną. — Hrabina zdziwiona tą przemową, dopytuje się o powód ich tresków, a dowiedziawszy się o wszystkim. — „Nie troszcie się rzeoze niepotrzebnie, wszystkiemu ia zaradzę, i ręczę wam, że w tym ieszcze roku Franciszka zostanie żoną Sędzica, dozwoicie mi tylko tem kierować a npewniam, że zamysł wasz do skutku przywiode.“ Uspokoieni więc rodzice powrócili do domu.

(*Dokończenie nastąpi.*)

## H a m m e l

włość Kanclerza Stanu Hr. Rumiancowa

We wsi Hammeł, Gubernii Mohilewskiej, własney Hrabiego Rumiancowa, Kanclerza Stanu, w której tenże iuż teraz przeziadnie, iest liceum, dwie szkoł trywiałnych, ctery rękodzielnie, i wiele innych powszechnie nż,tecznych instytuców. Oprócz mnogich pięknych domów, wybudowanych przez Hrabiego i przez tegoż wielu dóbr posiadaczom do mieszkania wypuszczonych, trzy pysznie wystawione pałace zdobia tę małą lecz przyjemną miętność. W iednym z tych pałaców mieszka sam Hrabia ze swoim dworem, drugie dwa przeznaczone są na pomieszkanie dla przybywających gości, gdzie odbieraią wszelkie wygody i na skład różnych kosztownych zbiorów, tego gorliwego i prawdziwie patriotycznego wspieracza sztuk i umiejętności w Państwie Rossyjskiem. Głoszą, że Hrabia Rumiancowa, nie mając następców z linii prostej, ofiarował chce tę włość dla Cesarza z prośbą, aby z niey miasto powstało.